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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
ORDINARE DIN DATA DE 27.06.2024 

 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
        Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Toţi cei 27 de 
consilieri, sunt prezenţi. Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Drăgoescu Cezar, 
Mogoşanu Constantin, Radu Marin Traian, Andrei Ioan, Nicoli Marin şi Spânu Dan 
Ştefan, care au comunicat că nu se pot conecta la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi 
consilierii sunt prezenţi în aplicaţie.  
         Supun aprobării dvs. procesul verbal al şedinţei  ordinare  din data de 30.05.2024. 
Cine este pentru?  Cine nu se poate conecta în aplicaţie, să voteze verbal. 
         Dl. Viceprimar Dindirică: 
       Votez pentru. 
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         D-na Secretar General Nicoleta Miulescu: 
         Votat cu unanimitate de voturi. Vă mulţumesc! 
         Îl invit pe dl. viceprimar Dindirică Lucian să preia lucrările şedinţei de astăzi.  
 
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova din 
data de 27.06.2024. 
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       Prin Dispoziţia nr. 3207/20.06.2024, în temeiul prevederilor art.133 alin.1, art.134-
136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 alin.1 lit.b și art.197 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova a convocat 
Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă ordinară, care se va desfăşura on-line, 
prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 27.06.2024, ora 10,00,  cu următorul proiect al 
ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Municipiul Craiova, prin 
Consiliul Local al Municipiului, şi Fundaţia Culturală Iubirea, în vederea 
organizării Festivalului Internaţional „Adrian Păunescu” 2024, ediţia a X-a, la 
Craiova, în perioada 19-20 iulie 2024 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.637/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.608/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Căminului pentru Persoane Vârstnice Craiova 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării, organigramei şi statului de 
funcţii ale R.A.T. SRL 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al R.A.T. SRL 

10. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului de drept al Municipiului 
Craiova să aprobe şi să voteze ordinea de zi în Adunarea Generală a Asociaţilor 
A.D.I. Salubris Dolj 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului energetic al Sistemului Public de 
alimentare cu energie termică al S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. şi a pierderilor 
tehnologice pentru punctele termice şi centralele termice, pentru anul 2023 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de valabilitate a Acordului 
de parteneriat încheiat cu Arhiepiscopia Craiovei şi Asocaţia “Vasiliada”, în 
beneficiul persoanelor fără adăpost din municipiul Craiova 

13. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 
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15. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, a bunurilor ce 
aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.119/2024 referitoare la modificarea şi completarea inventarului 
bunurilor concesionate către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

17. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat a unor 
bunuri ce aparțin municipiului Craiova și aflate în adminstrarea Şcoalii Gimnaziale 
“Ion Creangă”, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării 

18. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere încheiat 
între  S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. SAERI KOL S.R.L. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor terenuri 
ce aparţin domeniului public al municipiului Craiova, situate în Piața Craiovița 
Orizont și Piața Centrală 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru atribuirea de spaţii 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv cu destinația de  sediu 

21. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare având ca obiect 
stabilirea nivelului minim al redevenţei, pentru imobilul – teren, situat în 
municipiul Craiova, str.Caracal nr.152, precum şi valoarea de piaţă  a construcţiilor 
edificate pe acesta 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație a imobilului-teren, 
pe care se află edificate construcții, aflate în diferite stadii de execuție, situat în 
municipiul Craiova, str.Caracal, nr.152 

23. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui autovehicul de transport 
către Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie “Victor Babeș” 
Craiova 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.148398/03.11.2010, încheiat cu Dr.Şerp Anamaria, medic titular al S.C. 
Elenamed S.R.L.  

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Sistem Informatic Integrat 
pentru Digitalizarea Proceselor in cadrul Primariei Municipiului Craiova” şi a 
cheltuielilor aferente acestuia 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor aferente contribuţiei proprii din 
cadrul proiectului „Şanse egale pentru o educaţie de calitate” 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei în cadrul proiectului “Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului naţional şi cultural – Casa 
Rusănescu (Casa Căsătoriilor)” 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii, în anul 2024 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.533/2023 referitoare la aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, 
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construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, 
bdul. Oltenia, nr.1B, bl.T2, sc.4, ap.1 

30. Proiect de hotărâre privind reînnoirea atestatului persoanei fizice care a dobândit 
calitatea de administrator de condominii 

31. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind condiţiile de utilizare 
ale serviciilor oferite de Complexul Acvatic Water Park Craiova, precum şi 
stabilirea, constatarea faptelor ce constituie contravenţii 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului general, a 
finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Arad”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.677/2022 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului general, a 
finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Alba Iulia”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
de investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.679/2022 

34. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

35. Întrebări și interpelări 
 
 

Puncte peste ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2024 
 

 
            Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, cu punctul 27 modificat şi punctul peste 
ordinea de zi care propun să devină punctul 4 pe ordinea de zi. Iar punctele 21 şi 22 de pe 
ordinea de zi se rotesc între ele şi se renumerotează, 22 rămâne  22 şi 21 devine 23. Cine 
este pentru?  
          Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 

Ordinea de azi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova din data de 27.06.2024, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

 
 
        În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al municipiului Craiova, pe anul 2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2024 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2024 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2024 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Municipiul Craiova, prin 
Consiliul Local al Municipiului, şi Fundaţia Culturală Iubirea, în vederea 
organizării Festivalului Internaţional „Adrian Păunescu” 2024, ediţia a X-a, la 
Craiova, în perioada 19-20 iulie 2024 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.637/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Craiova 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.608/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi statului de funcţii ale 
Căminului pentru Persoane Vârstnice Craiova 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării, organigramei şi statului de 
funcţii ale R.A.T. SRL 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al R.A.T. SRL 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului de drept al Municipiului 
Craiova să aprobe şi să voteze ordinea de zi în Adunarea Generală a Asociaţilor 
A.D.I. Salubris Dolj 
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului energetic al Sistemului Public de 
alimentare cu energie termică al S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. şi a pierderilor 
tehnologice pentru punctele termice şi centralele termice, pentru anul 2023 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de valabilitate a Acordului 
de parteneriat încheiat cu Arhiepiscopia Craiovei şi Asocaţia “Vasiliada”, în 
beneficiul persoanelor fără adăpost din municipiul Craiova 

14. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către Regia Autonomă de 
Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, a bunurilor ce 
aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.119/2024 referitoare la modificarea şi completarea inventarului 
bunurilor concesionate către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

18. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat a unor 
bunuri ce aparțin municipiului Craiova și aflate în adminstrarea Şcoalii Gimnaziale 
“Ion Creangă”, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și demolării 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere încheiat 
între  S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. SAERI KOL S.R.L. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor terenuri 
ce aparţin domeniului public al municipiului Craiova, situate în Piața Craiovița 
Orizont și Piața Centrală 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru atribuirea de spaţii 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv cu destinația de  sediu 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație a imobilului-teren, 
pe care se află edificate construcții, aflate în diferite stadii de execuție, situat în 
municipiul Craiova, str.Caracal, nr.152 

23. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare având ca obiect 
stabilirea nivelului minim al redevenţei, pentru imobilul – teren, situat în 
municipiul Craiova, str.Caracal nr.152, precum şi valoarea de piaţă  a construcţiilor 
edificate pe acesta 

24. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui autovehicul de transport 
către Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie “Victor Babeș” 
Craiova 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.148398/03.11.2010, încheiat cu Dr.Şerp Anamaria, medic titular al S.C. 
Elenamed S.R.L.  

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Sistem Informatic Integrat 
pentru Digitalizarea Proceselor in cadrul Primariei Municipiului Craiova” şi a 
cheltuielilor aferente acestuia 
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27. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor aferente contribuţiei proprii din 
cadrul proiectului „Şanse egale pentru o educaţie de calitate” 

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 
indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei în cadrul proiectului “Conservarea, 
protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului naţional şi cultural – Casa 
Rusănescu (Casa Căsătoriilor)” 

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri 
destinate închirierii, în anul 2024 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Craiova nr.533/2023 referitoare la aprobarea vânzării locuinţei pentru tineri, 
construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Craiova, 
bdul. Oltenia, nr.1B, bl.T2, sc.4, ap.1 

31. Proiect de hotărâre privind reînnoirea atestatului persoanei fizice care a dobândit 
calitatea de administrator de condominii 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind condiţiile de utilizare 
ale serviciilor oferite de Complexul Acvatic Water Park Craiova, precum şi 
stabilirea, constatarea faptelor ce constituie contravenţii 

33. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului general, a 
finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Arad”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de 
investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.677/2022 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului general, a 
finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Alba Iulia”, aprobat pentru finanțare prin Programul național 
de investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.679/2022 

35. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi din 
intravilanul municipiului Craiova 

36. Întrebări și interpelări 
 
 
 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2024, după cum urmează: 
a) total venituri – 1.233.709 mii lei (706.704 mii lei - veniturile secţiunii de 

funcţionare şi 527.005 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.244.650 mii lei (706.704 mii lei - cheltuielile secţiunii de 

funcţionare şi 537.946 mii lei – cheltuielile secţiunii de dezvoltare). 
Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 

Craiova, pe anul 2024, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-24 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova, conform anexei nr.25 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă Programul de investiţii publice 2024 rectificat, conform anexei nr.26 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.44/2024. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 24 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard) 

- 3 abţineri (Sas Teodor Nicuşor, Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
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2. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Spitalului Clinic de Neuropsihiatrie Craiova, pe anul 2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic de 

Neuropshiatrie Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 131.643,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 128.927,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 2.716,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 133.214,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 130.498,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
2.716,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.48/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii şi Consiliul Local, Direcţia Economico - 
Financiară şi Spitalului Clinic de Neuropshiatrie Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 
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- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 
cheltuieli al Sport Club Municipal Craiova, pe anul 2024 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Sport Club Municipal  

Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 19.168,00 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă 

de 19.168 mii lei); 
b)  total cheltuieli – 19.168,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 

sumă de 19.168,00 mii lei), 
 conform anexei care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.49/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară şi Sport Club Municipal Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
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Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi 

cheltuieli al Spitalului Clinic Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 
2024 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
       Dl. Consilier Local Sas: 
       Vă rog să modificaţi şi la mine votul. Am votat abţinere din greşeală, dar votul meu 
este pentru. 
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului Clinic 

Municipal „Filantropia” Craiova, pentru anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 205.478 mii lei (veniturile secţiunii de funcţionare în sumă de 

202.606,00 mii lei, veniturile secţiunii de dezvoltare în sumă de 2.872,00 mii 
lei); 

b) total cheltuieli – 206.851,00 mii lei (cheltuielile secţiunii de funcţionare în 
sumă de 203.136,00 mii lei, cheltuielile secţiunii de dezvoltare în sumă de 
3.715,00 mii lei),  
conform anexei  care face  parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.47/2024. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico - 
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Financiară şi Spitalul Clinic Municipal „Filantropia” Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, Drăgoescu Cezar, 
Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Mogoşanu Constantin) 
 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general consolidat 

al municipiului Craiova, pe anul 2024 
         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2024, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.781.318 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 1.804.831 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.51/2024. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Economico-
Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
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- 23 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 
Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Corâţu 
Cosmin, Mogoşanu Constantin) 

- 4 abţineri (Vasile Marian, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, Sas Teodor 
Nicuşor) 

 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii dintre Municipiul Craiova, 
prin Consiliul Local al Municipiului, şi Fundaţia Culturală Iubirea, în vederea 
organizării Festivalului Internaţional „Adrian Păunescu” 2024, ediţia a X-a, la 
Craiova, în perioada 19-20 iulie 2024 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 

Grupul USR nu va vota acest festival, aşa cum nu a făcut-o şi în anii precedenţi, 
prin simplul fapt că poartă numele d-lui Adrian Păunescu, un festival organizat, din ce-
mi aduc eu aminte, de fiul acestuia. Deci noi vom vota împotrivă, vă mulţumesc! 
          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu mai sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se 
poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Împotrivă. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă asocierea între Municipiul Craiova, prin Consiliul Local, şi Fundaţia 

Culturală Iubirea, în vederea organizării Festivalului Internaţional „Adrian 
Păunescu” 2024, ediţia a X-a, în municipiul Craiova, în perioada 19-20 iulie 2024, 
conform contractului de asociere prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

          Art.2. Se aprobă Programul evenimentului prevăzut la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.3. Se mandatează Primarul Municipiului Craiova să semneze contractul de asociere 
prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre.  

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:  Serviciul  
Administraţie Publică Locală  şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico-
Financiară, Direcţia Relaţii Publice şi Management Documente și Fundaţia 
Culturală Iubirea vor  aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 21 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, , Fota Denis, 
Dudu Iulia, Corâţu Cosmin, Mogoşanu Constantin, Ungureanu Adriana) 

- 3 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel) 
- 3 abţineri (Vasile Marian, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor) 

 
 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.637/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Craiova 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexei nr.2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.637/2023 referitoare la aprobarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Craiova, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Serviciul Resurse 
Umane vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 22 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel) 

- 5 abţineri (Vasile Marian, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor, Ungureanu 
Adriana, Corâţu Cosmin) 

 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.608/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii ale Căminului pentru Persoane Vârstnice Craiova 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexelor nr.1 şi 2 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Craiova nr.608/2023 referitoare la aprobarea organigramei şi 
statului de funcţii ale Căminului pentru Persoane Vârstnice Craiova, conform 
anexelor nr.1 şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane şi Căminul pentru Persoane Vârstnice Craiova vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor,  Corâţu Cosmin) 

- 2 abţineri (Ungureanu Adriana, Vasile Marian) 
 

 
9. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării, organigramei şi statului 

de funcţii ale R.A.T. SRL 
         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă reorganizarea R.A.T. SRL. 
Art.2. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii ale R.A.T. SRL, conform anexelor nr.1 

şi 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre şi, pe cale de consecinţă, îşi 
încetează efectele Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.117/2023. 

Art.3. Se mandatează dl. Zorilă Dan, reprezentantul municipiului Craiova în Adunarea 
Generală a Asociaţilor a R.A.T. SRL, să voteze reorganizarea, organigrama şi 
statul de funcţii aprobate la art.1 şi 2 din prezenta hotărâre. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, Zorilă Dan şi R.A.T. SRL vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor,  Ungureanu Adriana) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare al R.A.T. SRL 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al R.A.T. SRL, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre şi, pe cale de consecinţă, 
îşi încetează efectele Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.118/2023. 

Art.2. Se mandatează dl.Zorilă Dan, reprezentantul municipiului Craiova în Adunarea 
Generală a Asociaţilor a R.A.T. SRL să voteze Regulamentul de Organizare şi 
Funcţionare al R.A.T. SRL, aprobat la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Serviciul Resurse 
Umane, Zorilă Dan şi R.A.T. SRL şi vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
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- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 
Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor,  Ungureanu Adriana) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Corâţu Cosmin) 
 
 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului de drept al 
Municipiului Craiova să aprobe şi să voteze ordinea de zi în Adunarea 
Generală a Asociaţilor A.D.I. Salubris Dolj 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă mandatarea reprezentantului Municipiului Craiova, dna. Alina Maria 

Marin, în Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Salubris Dolj, să voteze următoarea  ordine de zi: 
a) modificarea anexelor  nr.1, 2 şi 3 la caietul de sarcini privind activitatea de 

măturat, spălat şi stropitul căilor publice din localitate, inclusiv colectarea şi 
transportul deşeurilor de pământ şi pietre provenite de pe căile publice la 
depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor provenite din coşurile stradale la 
depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de tratare, conform anexelor nr.1, 2 
și 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre; 

b) aprobarea actului adiţional nr.7 la  contractul de delegare nr.1/30.03.2021, 
conform anexei  nr.4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice, dna. Alina Maria Marin, S.C. Salubritate Craiova S.R.L. şi Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „Salubris Dolj”  vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 22 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel) 

- 5 abţineri (Vasile Marian, Florescu Marinel, Sas Teodor Nicuşor, Ungureanu 
Adriana, Corâţu Cosmin) 

 
 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea bilanţului energetic al Sistemului Public 
de alimentare cu energie termică al S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. şi a 
pierderilor tehnologice pentru punctele termice şi centralele termice, pentru 
anul 2023 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă bilanţul energetic al Sistemului Public de Alimentare cu Energie 

Termică al S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. pentru anul 2023,  prevăzut în anexa 
care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.2. Se aprobă pierderile tehnologice de energie termică, în cuantum de 27,84 % pentru 
punctele termice şi de 29,77 % pentru centralele termice - producere şi distribuţie, 
pentru anul 2023. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Servicii 
Publice şi S.C. Termo Urban Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel,  Fota Denis, 
Dudu Iulia, Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Cîrceag Eduard, Borţoi 
Manuel, Florescu Marinel,   Ungureanu Adriana, Corâţu Cosmin) 

- 2 abţineri (Vasile Marian, Sas Teodor Nicuşor) 
 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei de valabilitate a 
Acordului de parteneriat încheiat cu Arhiepiscopia Craiovei şi Asocaţia 
“Vasiliada”, în beneficiul persoanelor fără adăpost din municipiul Craiova 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă prelungirea duratei de valabilitate a Acordului de parteneriat încheiat 

între Consiliul Local al Municipiului Craiova, prin Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială Craiova, Arhiepiscopia Craiovei şi Asociaţia „Vasiliada”, pentru o 
perioadă de 5 ani, începând cu data de 01.07.2024. 
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Art.2.  Se împuterniceşte Directorul General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Craiova să semneze actul adiţional de prelungire a acordului de parteneriat, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.257/2006. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Economico – 
Financiară, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Craiova,  Arhiepiscopia 
Craiovei şi Asociaţia „Vasiliada” vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

14. Proiect de hotărâre privind declararea de uz şi interes public a unor bunuri 
dobândite de autoritatea publică locală 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă declararea de uz şi interes public local, a bunurilor identificate în anexa 

nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se aprobă actualizarea datelor de identificare şi a valorii bunurilor identificate în 

anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 

Craiova, a bunurilor identificate în anexa nr.3 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător, Hotărârile 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.147/1999, cu modificările şi 
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completările ulterioare, referitoare la însuşirea inventarului bunurilor ce 
alcătuiesc domeniul public al municipiului Craiova şi nr. 522/2007 referitoare la 
referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
municipiului Craiova, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.5. Direcţia Patrimoniu va lua măsuri pentru îndeplinirea procedurilor legale pentru 
modificarea corespunzătoare a  Hotărârii Guvernului nr.141/2008. 

Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

15. Proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor ce alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al  

municipiului Craiova, după cum urmează: 
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a) se completează cu bunurile identificate în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre; 

b) se modifică elementele de identificare ale bunurilor prevăzute în anexa nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

               Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările 
şi completările ulterioare şi nr.485/2022 privind actualizarea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Craiova.                                 

             Art.3.  Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Direcţia Economico-Financiară vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrare către 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova, a bunurilor ce aparţin domeniului privat al Municipiului Craiova 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
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       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea suprafeţelor bunurilor care aparţin domeniului privat al 

municipiului Craiova, aflate în administrarea Regiei Autonome de Administrare 
a Domeniului Public şi Fondului Locativ Craiova, prevăzute în anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea  Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.282/2008 referitoare la darea în administrarea 
Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova a unor bunuri ce aparţin domeniului privat al municipiului Craiova. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Fondului Locativ 
Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.119/2024 referitoare la modificarea şi completarea 
inventarului bunurilor concesionate către S.C. Compania de Apă Oltenia S.A. 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.119/2024, prin includerea valorii reevaluate a bunurilor concesionate 
către S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A., prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din  prezenta hotărâre. 

Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.531/2018. 

                Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul   
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu  şi 
S.C. Compania de Apă „Oltenia” S.A. vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
18. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public, în domeniul privat 

a unor bunuri ce aparțin municipiului Craiova și aflate în adminstrarea Şcoalii 
Gimnaziale “Ion Creangă”, în vederea scoaterii din funcțiune, casării și 
demolării 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public, în domeniul privat al municipiului 

Craiova, a unor bunuri aflate în administrarea  Şcolii Gimnaziale „Ion Creangă”, 
identificate în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în vederea 
scoaterii din funcţiune, casării şi demolării. 

Art.2. Se mandatează Şcoala Gimnazială „Ion Creangă”, prin reprezentantul legal, să 
îndeplinească operaţiunile legale de scoatere din funcţiune, de casare şi de 
valorificare a materialelor rezultate în urma acestei proceduri pentru bunurile 
prevăzute la art.1. 

Art.3. Bunurile prevăzute la art.1 rămân în administrarea  Şcolii Gimnaziale „Ion 
Creangă”, până la efectuarea operațiunilor legale de scoatere din funcțiune, de 
casare și de valorificare a materialelor rezultate în urma acestei proceduri. 

Art.4.  Sumele obţinute din valorificarea bunurilor  prevăzute la art. 1, constituie  venit 
la bugetul local. 

               Art.5.  Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotările Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr. 147/1999 referitoare la însuşirea inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Craiova, nr.182/2009 
privind modificarea inventarului domeniului public al municipiului Craiova şi 
nr.522/2007 referitoare la aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Craiova, cu modificările şi completările 
ulterioare.                                  

             Art.6. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu  şi 
Şcoala Gimnazială „Ion Creangă” vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

19. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractului de închiriere 
încheiat între  S.C. Piețe și Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. SAERI KOL S.R.L. 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă prelungirea, pe o perioadă de 4 ani, a duratei contractului de închiriere 

nr.10430/11.07.2016, încheiat între S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. 
SAERI KOL S.R.L., având ca obiect terenul în suprafaţă de 16,05 mp., care 
aparţine domeniului public al municipiului Craiova, situat în Piaţa Craioviţa 
Orizont, poziţia 18. 

Art.2. Se împuterniceşte administratorul S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L., să semneze 
actul adiţional de modificare a contractului de închiriere prevăzut la art.1. 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu, 
S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. şi S.C. SAERI KOL S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii prin licitație publică a unor 
terenuri ce aparţin domeniului public al municipiului Craiova, situate în Piața 
Craiovița Orizont și Piața Centrală 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă închirierea, prin licitaţie publică, pe o perioadă de patru ani, a terenurilor 

care aparţin domeniului public al municipiului Craiova, situate în  Piața Centrală 
și Piața Craiovița Orizont, identificate în anexa nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Caietul de sarcini, documentaţia de atribuire, inclusiv contractul de 
închiriere a terenurilor identificate la art.1, conform anexelor nr.2 - 10 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Preţul minim de pornire al licitaţiei, se stabileşte în conformitate cu Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.671/2023 referitoare la tarifele 
pentru utilizarea locurilor publice sau private din pieţele municipiului Craiova și 
Târgul Municipal Craiova. 

Art.4.  Se împuterniceşte administratorul S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. să 
organizeze procedura de închiriere prin licitaţie publică şi să semneze contractele 
de închiriere a terenurilor identificate la art.1 din prezenta hotărâre. 

  Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu 
şi S.C. Pieţe şi Târguri Craiova S.R.L. vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pentru atribuirea de 

spaţii cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, respectiv cu destinația de  sediu 
         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
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          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă lista de priorităţi pentru atribuirea de spaţii cu altă destinaţie decât aceea 

de locuinţă, respectiv cu destinaţia de sediu, către persoanele juridice şi fizice 
constituite în temeiul Ordonanţei Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi 
fundaţii, a Legii nr.14/2003 a partidelor politice şi a Legii nr.96/2006, republicată, 
privind statutul deputaţilor şi al senatorilor şi Deciziei Parlamentului European 
din 28 septembrie 2005 de adoptare a Statutului deputaților în Parlamentul 
European, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Patrimoniu 
vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Ungureanu Adriana, Drăgoescu Cezar, 
Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu Cosmin) 

-  2 abţineri (Vasile Marian, Florescu Marinel) 
 
 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesionării prin licitație a imobilului-
teren, pe care se află edificate construcții, aflate în diferite stadii de execuție, 
situat în municipiul Craiova, str.Caracal, nr.152 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Ce aş fi vrut eu să menţionez este că ideea în sine de a concesiona către un privat 

un asemenea proiect pentru construcţia de apartamente şi pentru finalizarea Cartierului 
Chinezesc , la bază, este una bună. Chiar acum patru ani, vorbeam despre chestia asta în 
campanie şi dădeam ca exemplu modelul altor oraşe europene, precum Viena, în care nu 
mai există o entitate, precum ANL, care construieşte blocuri peste blocuri, ci se 
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concesionează către privaţi care dau înapoi Primăriei, la schimb, pentru profitul pe care 
îl vor avea, în urma vânzării apartamentelor, unităţi locative de folosit ca locuinţe pentru 
tineri, locuinţe sociale, ş.a.m.d. Sistemul în sine, este unul foarte bun. Ce voiam eu să 
menţionez în proiectul acesta, este că, noi, comparat cu felul în care se procedează în alte 
oraşe europene, nu cerem decât o redevenţă pe teren şi un minim de 50 unităţi locative.  
În alte oraşe şi în alte ţări, unde se practică acest model, de obicei, punctajul pe care îl 
obţine cel care participă la licitaţie, are mult mai multe componente, în principiu, câte 
spaţii comerciale oferă, ce facilităţi există pentru locuitorii zonei, câte spaţii verzi, ş.a.m.d. 
Chiar şi numărul de unităţi locative care, de obicei, se cer în urma unui asemenea proiect, 
este, procentual, mult mai mare. Noi dăm undeva la 17-18 blocuri de 10 etaje, deci vorbim 
de foarte foarte multe apartamente, cred că peste 1000 dacă nu mă înşel. Dacă greşesc, vă 
rog, corectaţi-mă. Cerem un minim de 50. În contextul în care proiectul este unul de 
anvergură foarte mare, realitatea este că numărul de dezvoltatori care vor apărea să se 
bată la licitaţie pentru finalizarea acestui proiect, nu cred că o să fie foarte mare. Şi mă 
îndoiesc că va oferi cineva mai mult de acel minim de unităţi locative pe care noi îl cerem. 
Dacă vin şi ne dau doar 50 de apartamente, există un risc foarte mare să le vinde, foarte 
ieftin. Nu de alta, dar noi, dacă luăm acum la numărat în ultimii patru ani câte ANL-uri 
am vândut, conform legii, s-ar putea să fi vândut tot aproximativ 50, dacă nu mai mult. 
Şi, în contextul în care scopul proiectului Cartierului Chinezesc era să ofere locuinţe 
accesibile la preţ pentru craioveni, noi ar trebui să încercăm măcar, să acoperim ANL-
urile pe care noi nu le mai avem. Ba chiar să le creştem. Şi, de asta, sfatul meu către 
executiv, mai ales că nu cerem nimic altceva în afară de unităţile locative şi nu cerem 
nimic altceva în afara acelei redevenţe minime, să cerem mai mult, pentru că nu cerem 
nimic, nu cerem şcoli, nu cerem spaţii verzi, nu cerem nimic. Cerem doar apartamente.  
Şi,dacă vrem să ieşim pe plus, ca primărie şi ca oraş, ar trebui să creştem mult numărul 
minim de apartamente. Asta aveam de zis. Mulţumesc! 

Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
În Continuarea celor spuse de colegul meu, Edi, haideţi să ne uităm un pic pe cifre: 

Practic, noi acolo vorbim de o investiţie, de fundaţii, ş.a.m.d., de peste 3 milioane de euor, 
iar noi, din punct de vedere al primăriei, cu ce ne alegem? %0 de apartamente? Dacă pui 
o valoare de piaţă în euro, deşi e mare, că acum depinde de suprafaţa la care vor fi 
construite apartamentele, suprafaţa minimă este undeva la 50-50 mp, dacă punem 100 mii 
euro pe apartament, ori 50, ne ies 5 milioane de euro. Dar, deja sunt investiţi, şi am investit 
3,5 milioane. Dacă actualizăm, probabil, fundaţiile respective, sunt 5-6 milioane. Sincer 
să vă spun, este că nu este nicio afacere pentru noi, ca municipalitate. Este un proiect 
foarte bun şi o idee foarte bună să se dea să se facă de către privat, însă noi trebuie să ne 
gândim la primărie ca la buzunarul propriu. Buzunarul cetăţenilor e buzunarul nostru. 
Exact cum spunea şi Edi înainte, trebuie să obţinem mai multe locuinţe pentru primărie, 
pentru că altfel, suntem tanda pe manda. S-au investit 3,5 milioane – 4 milioane de euro, 
şi noi o să obţinem maxim 5 milioane prin aceste apartamente, nemaipunând la socoteală 
că proiectul se va întinde pe 4,5, 10 ani, deci le vom obţine în timp. În concluzie, 
formulăm la acest punct de pe ordinea de zi, un amendament prin care să modificăm acel 
număr minim de 50 de locuinţe, la 100. Să nu punem 10% că din ce am înţeles ieri, în 
şedinţa de comisie, de la dl. Gâlea, se vor face 1100 sau 1200 de apartamente. În fine, să 
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punem un minim de 100 de apartamente pe care câştigătorul licitaţiei să fie obligat să le 
dea primăriei. Deci, acesta este amendamentul din partea grupului USR şi, până la urmă, 
v-am spus, ne gândim că acel număr de 50 este o afacere 0 pentru noi, ca primărie şi 
pentru noi, ca cetăţeni. Vă mulţumesc! 

Dl. Consilier Local Vasile: 
Suntem la punctul cu evaluarea sau la cel cu concesionarea? 
Dl. Preşedinte: 
Amândouă, dar vorbim despre concesionare acum.  
Dl. Consilier Local Vasile: 
Prima dată trebuie să vorbim despre evaluare. Să ştiţi că, în cazul în care aţi uitat, 

Primăria Craiova a mai făcut o astfel de evaluare în aprilie 2018, pe care văd că nu o 
menţionează nimeni, când ne-am trezit cu cartierul în braţe şi am dorit continuarea 
lucrărilor cu bani de la bugetul local. Am şi bugetat atunci vreo 2 milioane de euro pentru 
primele blocuri, dar s-a renunţat la idee, s-a apelat la varianta ANL, ce a rămas fără 
rezultat până acum. Ca să revenim la subiect, prin HCL 275/2018 s-a aprobat raportul de 
evaluare având ca obiect estimarea valorii de piaţă pentru construcţiile nefinalizate tip 
blocuri de locuinţe, situate în municipiul Craiova, str. Caracal nr. 132. Numai că, atunci, 
în 2018, tot la comanda Primăriei Craiova, tot un raport de evaluare, a ieşit o valoare mai 
mare decât reiese în raportul de evaluare de astăzi. Mi-e greu să cred că din 2018 până în 
2024, au scăzut preţurile proprietăţilor şi ale locuinţelor. Şi atunci, cum facem? Când a 
avut dreptate primăria prin raportul de evaluare? În 2018 sau prin acest raport de evaluare 
din 2024? Consider că acest raport de evaluare este subevaluat. Nu putem vota acest lucru. 

Dacă vorbim şi de proiectul de hotărâre privind această concesiune, vedem că, din 
nou, este pregătit pentru o firmă fantomă, la fel cum a fost şi acea firmă cu nume 
chinezesc, înregistrată la Oficiul Registrul Comerţului Bucureşti, firmă nou înfiinţată 
Shan Dong sau cum se numea, pentru că vedem în punctajul din caietul de sarcini că se 
punctează orice altceva, mai puţin capacitatea tehnico financiară a acestei firme. Adică 
avem 40 de puncte dacă promit un număr mai mare de locuinţe, avem 40 de puncte dacă 
se promite o redevenţă mai mare, vorbim de sute de euro pe lună. În schimb, punctajul 
cel mai mic este la capacitatea tehnico financiară a acestei firme. Mai mult decât atât, 
inclusiv garanţia este de 1000 euro de participant la licitaţie, caietul de sarcini este de 20 
de euro. Eu vă propun şi vă spun că putem face la sfârşitul anului, când pregătim bugetul 
pentru 2025, cu o sumă foarte mică de bani, din bugetul nostru, al craiovenilor, putem 
face foarte repede mult mai mult de 50 de locuinţe, doar dacă finalizăm blocul de la stradă. 
Trebuie să tratăm cu foarte mare seriozitate averea craiovenilor, nu putem s-o dăm unor 
firme pe doi lei şi să aşteptăm 50 de ani ca să luăm 50 de locuinţe ca să vedem cum facem 
şi cum nu facem. Vă atrag atenţia, din nou, cum v-am atras atenţia şi atunci, cu acea firmă 
fantomă, că nu este în regulă ceea ce faceţi. Haideţi să construim noi primul bloc, cu o 
sumă infimă pentru bugetul local şi o să obţinem la anul mai multe locuinţe decât 50. 
Deci nu putem vota asemenea proiect. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Eu aş vrea să dau nişte informaţii pentru că mă surprinde că nici măcar consilierii 

locali care au fost în mandatul trecut, nu ştiu ce au votat. A fost un raport de evaluare de 
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8 milioane de euro pe toată suprafaţa terenului. Acum vorbim de jumătate din această 
suprafaţă. 

Dl. Consilier Local Vasile: 
Sigur, dar ne raportăm la preţul pe mp. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Vă rog frumos să mă lăsaţi să termin. V-am ascultat. În condiţiile în care o jumătate 

am dat-o deja ANL-ului care are obligaţia să ne dea 250 de locuinţe  pentru armată. 
Cumva, noi ne-am rezolvat această problemă. Mai mult decât atât, ANL a stabilit că restul 
locuinţelor vor fi locuinţe de serviciu. Asta înseamnă că ar trebui ca şi celelalte 50 de 
locuinţe pe care noi le luăm, să fie tot de serviciu, adică să fie în aceleaşi condiţii. ANL 
trebuie să înceapă acum, adică în această perioadă. Ai spus că, după ce termină ANL-
urile de la Potelu, se vor apuca să construiască aceste ANL-uri, frontul din faţă, care ne 
interesează, evident, cel mai mult. Problema este acum că dvs. nu cunoaşteţi faptul sau 
nu vreţi să vă amintiţi că primăria nu a băgat niciun ban acolo, deci, nu există vreo 
pierdere a primăriei din momentul în care primăria a avut un câştig de 8 milioane de euro 
la vremea respectivă, sigur, împărţit în două acum, o parte preia ANL-ul, de fapt grosul 
preia ANL-ul  pentru că blocurile care sunt la frontul stradal, sunt cele construite  deja 
până la etajul 4 sau 6. Deci, vă daţi seama că acolo este valoarea cea mai mare, de fapt, a 
investiţiei. Noi a trebuit să venim acum şi să facem un raport de evaluare pentru partea 
din spate care are nişte fundaţii. Nici nu ştiu dacă mai rezistă fundaţiile respective şi nu 
vor trebui să ia lucrarea de la 0. Iar firma fantomă, cum îi spuneţi dvs., să ştiţi că a fost o 
firmă din China, girată de Guvernul Chinei.  

Dl. Consilier Local Vasile: 
A fost o firmă de la Bucureşti, nou înfiinţată.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Înfiinţată cu capitalul social al acelei firme din China. 
Dl. Consilier Local Vasile: 
Nu a avut nicio legătură cu nicio firmă din China, a fost nou înfiinţată la Registrul 

Comerţului. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Penibilul are nişte limite, dl. Vasile. Am înţeles. Când o să fiţi dvs. primar, o să vă 

permiteţi să vă întrerupeţi. Până atunci, ascultaţi. 
Dl. Consilier Local Vasile: 
Până atunci, îmi permit să vă întrerup, pentru că este şedinţa Consiliului Local. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Poate mai învăţaţi câte ceva. Deci s-a făcut această evaluare de 5 milioane în care 

intră, practic, doar terenul şi cu utilităţile aferente. Nimic altceva. Nu putem să stabilim o 
evaluare mai mare pentru că asta este făcută de evaluator şi, dacă vom pune o sumă mai 
mare sau dacă vom cere mai multe locuinţe decât este această contravaloare a evaluării, 
nu va veni nimeni. Şi atunci, interesul nostru care este? Să descurcăm într-un final, acest 
cartier care, de zece ani, este neconstruit sau să mai mergem încă 5-6 ani de zile că mai 
facem nişte licitaţii, iar nişte licitaţii, după care vine iar armata, ne ia terenul înapoi pentru 
că nu ne-am îndeplinit obiectivul şi o luăm de la capăt şi mai facem încă 20 de hotărâri 
de consiliu. 
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Mai vreau să vă spun iarăşi că această cifră de 50 de locuinţe este minimă. Se scoate 
la licitaţie. Este foarte posibil să vină un investitor care va oferi 70 de locuinţe. Doamne 
ajută! Care poate va oferi 100 de locuinţe . Iarăşi Doamen ajută!. 

Dl. Consilier Local Vasile: 
Care va promite, nu va oferi. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Care va oferi pewntru că ştiţi şi dvs. cum se fac contractele în Primăria Craiova. 

Sau, dacă nu ştiţi, vă spun eu. Şi anume, că dacă ei nu-şi îndeplinesc obiectivul până la o 
anumită dată, tot ce au construit deja, se ia la primărie. Sau, dacă nu s-a apucat de construit 
imediat şi nu au posibilitatea să ne arate, din punct de vedere financiar, că stau bine şi pot 
continua aceste locuinţe, atunci, automat, contractul nu merge mai departe, este reziliat. 
Deci nu avem niciun risc  noi, ca primărie. Că avem un interes, în primul rând, să 
descurcăm o dată pentru totdeauna acest cartier, să ne şi alegem cu ceva din el, şi să fie 
mai multe persoane care, sigur, îşi vor dori să aibă o locuinţă acolo. Iar preţul locuinţelor, 
aşa cum se referea aici un consilier local, să ştiţi că nu este stabilit de Primăria Craiova. 
Preţul locuinţelor, obligatoriu, este stabilit de investitor în acest cartier.  

Dl. Consilier Local Vasile: 
Păi şi de ce nu vreţi să modificăm caietul de sarcini? Trebuie să punem punctajul 

maxim pe capacitatea tehnico financiară a acestei firme.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Pentru că nu vine nimeni în condiţiile astea, dar, dacă vin 7 ...  
Dl. Consilier Local Vasile: 
Să vină o firmă cu două roabe şi o lopată? 
Dl. Preşedinte: 
Şi fac blocuri ciupercă în Craiova.  
Supun la vot amendamentul d-lui Drăgoescu. Cine este pentru? 
Amendamentul  a fost respins, fiind votat cu: 
- 11 voturi pentru (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, 

Fota Denis, Ungureanu Adriana, Enescu Georgel, Sas Teodor Nicuşor, Florescu 
Marinel, Corâţu Cosmin, Vasile Marian) 

- 16 voturi împotrivă (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 
Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin) 

         Dl. Preşedinte: 
        Supun la vot însuşirea raportului de evaluare.  Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine 
nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Consilier Local Vasile: 
        Raportul de evaluare este mai mic decât în 2018. 
        D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
        N-aţi înţeles că este jumătate din teren şi că jumătatea cealaltă s-a dat la ANL? 
        Dl. Consilier Local Vasile: 
       Nu înţelegeţi sau vă faceţi că nu înţelegeţi? Ne raportăm la preţul pe mp nu la total.  
        D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
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       Au fost 8 milioane de euro. 
       Dl. Consilier Local Vasile: 
       N-au fost 8, au fost 6. Vă încurcaţi în cifre. 
       D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
       Blocurile deja construite s-au dat ANL-ului, adică valoarea cea mai mare şi acum a 
rămas teren în partea asta. 
        Dl. Consilier Local Sas: 
        Cartierul Chinezesc este un eşec al administraţiei PSD. 
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Abţinere. Eu cred că pe această licitaţie va fi bătălie pe firmele care vor veni. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă Studiul de oportunitate privind concesionarea, prin licitaţie publică, pe 

o perioadă de 49 ani, a terenului care aparţine domeniului public al municipiului 
Craiova, în suprafaţă de 38719 mp., pe care se află edificate construcții (structuri) 
aflate în diferite stadii de execuție, situat în str.Caracal, nr.152, în vederea 
construirii de locuinţe colective, cu regim mare de înălţime, destinate cumpărării, 
prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă concesionarea,  prin licitaţie publică, pe o perioadă de 49 ani, a terenului 
în suprafaţă de 38719 mp, ce face parte din terenul în suprafața totală de 67511 
mp,  intabulat în cartea funciară nr. 214726 a unităţii administrativ-teritoriale 
Craiova, cu nr.cadastral 214726, pe care există edificate construcțiile (structurile), 
având numerele cadastrale 214726-C36, 214726-C37, 214726-C38, 214726-C39, 
214726-C40, 214726-C41, 214726-C42, 214726-C43, 214726-C44, 214726-
C45, 214726-C46, 214726-C47, 214726-C48, 214726-C49, 214726-C50, 
214726-C51, 214726-C52, aflate în diferite stadii de execuție, în vederea 
construirii de locuinţe colective cu regim mare de înălţime, destinate cumpărării, 
identificat în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Caietul de sarcini şi documentaţia de atribuire,  conform anexei nr.3 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Patrimoniu 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 16 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin) 

- 1 vot împotrivă (Vasile Marian) 
- 10 abţineri (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Fota 

Denis, Ungureanu Adriana, Enescu Georgel, Sas Teodor Nicuşor, Florescu 
Marinel, Corâţu Cosmin) 

 
 

23. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare având ca obiect 
stabilirea nivelului minim al redevenţei, pentru imobilul – teren, situat în 
municipiul Craiova, str.Caracal nr.152, precum şi valoarea de piaţă  a 
construcţiilor edificate pe acesta 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Abţinere. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă însuşirea raportului de evaluare ce stabileşte valoarea minimă a 

redevenţei pentru terenul care aparţine domeniului public al municipiului Craiova, 
în suprafaţă de 38.719 mp, situat în str. Caracal nr.152, în vederea concesionării 
acestuia pe o perioadă de 49 de ani, prin licitaţie publică, precum şi valoarea de 
piaţă a construcţiilor (structurilor), care aparţin domeniului privat al municipiului 
Craiova, aflate în diferite stadii de execuţie, edificate pe teren, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Patrimoniu 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 16 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin,  Mogoşanu Constantin) 

- 1 vot împotrivă (Vasile Marian) 
- 10 abţineri (Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Borţoi Manuel, Fota 

Denis, Ungureanu Adriana, Enescu Georgel, Sas Teodor Nicuşor, Florescu 
Marinel, Corâţu Cosmin) 

 
 

24. Proiect de hotărâre privind darea în administrare a unui autovehicul de 
transport către Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie “Victor 
Babeș” Craiova 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă darea în administrare a unui bun mobil – autovehicul de transport, care 

aparţine domeniului privat al municipiului Craiova, către Spitalul Clinic de Boli 
Infecțioase și Pneumoftiziologie “Victor Babeș” Craiova, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Predarea bunului prevăzut la art.1 se va face în baza unui proces verbal de predare-
primire. 
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Art.3. Spitalul Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologie „Victor Babeş” Craiova 
va suporta toate cheltuielile cu funcţionarea, întreţinerea şi asigurarea de 
răspundere auto pentru bunul prevăzut la art.1. 

 Art.4. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr. 312/2010 referitoare la darea în administrarea 
Spitalului Clinic de Boli Infecţioase şi Pneumoftiziologice ”Victor Babeş” 
Craiova a resurselor materiale umane şi financiare, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie “Victor Babeș” Craiova 
vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

25. Proiect de hotărâre privind modificarea contractului de concesiune 
nr.148398/03.11.2010, încheiat cu Dr.Şerp Anamaria, medic titular al S.C. 
Elenamed S.R.L.  

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1.  Se aprobă modificarea contractului de concesiune nr.148398/03.11.2010 având ca 

obiect exploatarea spaţiului cu destinaţia de cabinet medical, în suprafaţă de 18,58 
mp., aparținând domeniului privat al municipiului Craiova, situat în 
str.Constantin Gherghina, nr.62, în sensul înlocuirii denumirii concesionarului, 
Dr. Şerp Anamaria, medic titular al S.C. Elenamed S.R.L., cu Dr. Bădescu Irina 
- Oana, medic titular al S.C. Elenamed S.R.L. 
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Art.2. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze actul adiţional de 
modificare a contractului de concesiune prevăzut la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârile Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.238/2004, nr.85/2006 şi nr.365/2010. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Patrimoniu şi 
Dr. Bădescu Irina - Oana, medic titular al S.C. Elenamed S.R.L. vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului “Sistem Informatic Integrat 

pentru Digitalizarea Proceselor in cadrul Primariei Municipiului Craiova” şi 
a cheltuielilor aferente acestuia 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Eu aş dori să le propun colegilor ca la următoarea şedinţă de consiliu local, să 

organizăm un boicot pentru că nu suntem lăsaţi să vorbim şi să facem şedinţele fizic de 
acum încolo. Ori o facem fizic, ori ne lăsaţi să vorbim. Altfel, o să veniţi aici 13 oameni, 
sau 14 câţi sunteţi. Eu consider că este lipsă de respect la adresa cetăţenilor, să nu ne lăsaţi 
să vorbim şi noi vom boicota următoarele şedinţe.  

Dl. Consilier Local Sas: 
Pentru că nu m-aţi lăsat să vorbesc la punctul precedent. Nu am făcut niciun fel de 

intervenţie şi aţi oprit microfonul de nenumătate ori. Cartierul Chinezesc este un eşec al 
actualei administraţii de 12 ani. Consemnaţi în procesul verbal ce am spus.  
         Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 



sed ord. 27.06.2024                                                       39                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă proiectul cu titlul: “Sistem Informatic Integrat pentru Digitalizarea 

Proceselor in cadrul Primariei Municipiului Craiova”, în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027,  Prioritatea 2 - 
„Digitalizare în beneficiul cetățenilor și al firmelor”, Obiectivul Specific 1.2 - 
„Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al companiilor, 
al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice”, Acţiunea A - “Digitalizare 
în folosul cetățenilor”, apel de proiecte Cod SMIS: 
PRSVO/224/PRSVO_P2/OP1/RSO1.2/PRSVO_A9. 

  Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului prevăzut la art.1, în cuantum de   
3.102.544,81 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 119.989,74 lei, reprezentând achitarea 
tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția solicitantului de 
2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 60.868,48 lei, reprezentând 
cofinanțarea proiectului.  

Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului prevăzut la art.1, pentru implementarea proiectului în condiții optime, 
se vor asigura din bugetul local al municipiului Craiova. 

Art.5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale. 

Art.6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță și întreținere și serviciile asociate 
necesare aferente proiectului prevăzut la art.1, pe  perioada în care caracterul 
durabil al operațiunii trebuie menținut (5 ani de la data efecturării plății finale în 
cadrul contractului de finanțare), se vor suporta de către Municipiul Craiova. 

Art.7. Se împuternicește Primarul Municipiului Craiova, dna Lia - Olguța Vasilescu, să 
semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele Municipiului 
Craiova. 

Art.8. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 
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- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor aferente contribuţiei 

proprii din cadrul proiectului „Şanse egale pentru o educaţie de calitate” 
         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 

  Art.1. Se aprobă contribuția proprie în proiect de 6.480,48 lei, reprezentând rata de 
cofinanțare de 2% a proiectului „Șanse egale pentru o educație de calitate”. 

  Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare 
şi Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei  hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
28. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a 

indicatorilor tehnico-economici ai investiţiei în cadrul proiectului 
“Conservarea, protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului naţional 
şi cultural – Casa Rusănescu (Casa Căsătoriilor)” 
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Dl. Consilier Local Sas: 
Acesta este un alt eşec al actualei administraţii, un proiect început de 7-8 ani de zile 

care nu a fost dus la bun sfârşit. Este un alt eşec, la fel ca şi Cartierul Chinezesc de 12 ani 
de zile. Asta e decât de vreo 8 ani.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Aţi votat împotriva lui, de aia s-a blocat proiectul.  
Dl. Consilier Local Sas: 
Nu, am votat împotriva creşterii aberante a unui deviz, la vremea respectivă. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Aţi votat împotriva proiectului. 
Dl. Consilier Local Vasile: 
Nu, nu, a avut dreptate dl. Sas. 

         Dl. Preşedinte: 
          Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă documentaţia tehnico-economică  - faza Proiect Tehnic de execuţie 

actualizat, pentru investiţia aferentă proiectului: ,,Conservarea, protejarea, 
promovarea şi dezvoltarea patrimoniului naţional şi cultural – Casa Rusănescu 
(Casa Casătoriilor)”, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru investiţia aferentă proiectului 
prevăzut la art.1, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.3.  Se aprobă descrierea investiţiei aferentă proiectului prevăzut la art.1, conform 
anexei nr.3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Elaborare şi 
Implementare Proiecte vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
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- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 
Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
29. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în repartizarea locuinţelor 
pentru tineri destinate închirierii, în anul 2024 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă lista pentru stabilirea ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor de 

locuinţe şi în repartizarea locuinţelor pentru tineri destinate închirierii, în anul 
2024, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Lista prevăzută la art.1 din prezenta hotărâre, va fi dată publicităţii prin afişare la 
sediul Primăriei Municipiului Craiova, cât şi pe pagina de internet a instituţiei. 

Art.3. (1) Contestaţiile cu privire la stabilirea accesului la locuinţele pentru tineri 
destinate închirierii, precum şi la acordarea priorităţilor în soluţionarea cererilor, 
vor fi adresate Primarului Municipiului Craiova, în termen de 7 zile de la afişare.  

            (2) Soluţionarea contestaţiilor se va asigura în termen de 15 zile de la primire, în 
condiţiile legii. 

 
 



sed ord. 27.06.2024                                                       43                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

Art.4. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.111/2024. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari şi Comisia Socială vor aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

30. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.533/2023 referitoare la aprobarea vânzării locuinţei 
pentru tineri, construită prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în 
municipiul Craiova, bdul. Oltenia, nr.1B, bl.T2, sc.4, ap.1 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă modificarea art.2 din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Craiova nr.533/2023, care va avea următorul conţinut: 
            „ Vânzarea locuinţei identificată la art.1, se va face la preţul final de vânzare de 

74.507,81 lei, cu plata preţului în rate pe o perioadă de 20 de ani şi cu un avans 
de 11.980,49 lei, reprezentând cel puţin 15% din suma cuvenită Agenţiei 
Naţionale pentru Locuinţe, 1% din pretul calculat al locuinţel în beneficiul 
administratorului şi valoarea reziduală la data vânzării a centralei termice, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.” 
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Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcţia Fond Locativ 
şi Control Asociaţii de Proprietari, Direcţia Impozite şi Taxe, Direcţia 
Economico-Financiară, Direcţia Patrimoniu şi Răduică Petre Dumitru vor aduce 
la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri.  

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

31. Proiect de hotărâre privind reînnoirea atestatului persoanei fizice care a 
dobândit calitatea de administrator de condominii 

          Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă reînnoirea atestatului persoanei fizice care a dobândit calitatea de 

administrator de condominii, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.2. Atestatul este valabil 4 ani de la data emiterii şi poate fi reînnoit în aceleaşi condiţii 
în care a fost emis. 

Art.3. Expirarea, suspendarea sau retragerea atestatului determină imposibilitatea 
exercitării activităţii de administrare a condominiilor. 

Art.4. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Craiova să semneze atestatul pentru 
persoana prevăzută în anexa la prezenta hotărâre. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Fond 
Locativ şi Control Asociaţii de Proprietari vor aduce la îndeplinire prevederile  
prezentei hotărâri.  
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

32. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului privind condiţiile de 
utilizare ale serviciilor oferite de Complexul Acvatic Water Park Craiova, 
precum şi stabilirea, constatarea faptelor ce constituie contravenţii 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă Regulamentul privind condiţiile de utilizare ale serviciilor oferite de 

Complexul Acvatic –Water Park Craiova, precum şi stabilirea, constatarea şi 
sancţionarea faptelor ce constituie contravenţii, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local, Direcția Infrastructură, 
Baze Sportive şi Agrement şi Poliţia Locală a Municipiului Craiova vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
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33. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului 
general, a finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul 
de investiții „Modernizare strada Arad”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.677/2022 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Să ştiţi că faptul că ne tăiaţi microfonul, în democraţie, principala regulă este ca  

fiecare să-şi exprime opinia. Noi reprezentăm nişte cetăţeni. Nu este normal să ne tăiaţi 
microfonul. Mulţumesc! 

Dl. Preşedinte: 
         Tot democraţia spune că trebuie să respectăm nişte reguli. Atâta timp cât nu 
respectaţi regulile, se aplică regulamentul.  
  Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă caracteristicile principale,  indicatorii tehnico-economici şi devizul 

general pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada Arad”, conform 
anexelor nr.1 şi nr.2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă caracteristicile principale, indicatorii tehnico-economici şi devizul 
general pentru restul de executat al obiectivului de investiții prevăzut la art.1, 
conform anexelor nr.3 şi nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Arad”, în valoare de 21.289,62 lei, TVA inclus, din care 
13.106,62 lei, TVA inclus, pentru restul de executat, reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 
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 Art.4. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.677/2022. 

 Art.5. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administrație Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcția Investiții, 
Achiziții și Licitații vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

34. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnici, a devizului 
general, a finanţării de la bugetul local pentru restul de executat din obiectivul 
de investiții „Modernizare strada Alba Iulia”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.679/2022 

        Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă caracteristicile principale, indicatorii tehnico-economici şi devizul 

general pentru obiectivul de investiții „Modernizare strada Alba Iulia”, conform 
anexelor nr.1 şi nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Se aprobă caracteristicile principale, indicatorii tehnico-economici şi devizul 
general pentru restul de executat al obiectivului de investiții prevăzut la art.1, 
conform anexelor nr.3 şi nr.4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Se aprobă finanțarea de la bugetul local pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare strada Alba Iulia”, în valoare de 15.371,95 lei, TVA inclus, din care 
8.378,95 lei, TVA inclus, pentru restul de executat, reprezentând categoriile de 
cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de 
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urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 
investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. 
(1) lit. a)-d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin 
Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021. 

Art.4. Se aprobă încetarea efectelor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 
nr.679/2022. 

Art.5. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul Administrație 
Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local și Direcția Investiții, Achiziții și 
Licitații vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

35. Proiect de hotărâre privind actualizarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi 
din intravilanul municipiului Craiova 

         Dl. Preşedinte: 
          Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
         Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Mogoşanu Constantin: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Radu Marin Traian: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Andrei: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Nicoli: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru.  
         Dl. Preşedinte: 
         Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă actualizarea Registrului local al spaţiilor verzi din intravilanul 

municipiului Craiova cu privire la suprafeţele de teren şi arborii identificaţi 
potrivit anexei (pag.1 – 941) care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă modificarea, prin completare, a Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Craiova nr.544/2018 privind aprobarea Registrului local al spaţiilor 
verzi din intravilanul municipiului Craiova – Componenta Parcuri şi Terenuri 
Degradate.  

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Relaţii cu Consiliul Local şi Direcţia Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 
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În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 26 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Marinescu Octavian, Marinescu Radu,  
Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  Pîrvulescu Ionuţ, Radu Marin Traian, Stoian 
Daniel, Spânu Dan Ştefan, Voicinovschi Mădălin, Enescu Georgel, Mogoşanu 
Constantin, Borţoi Manuel, Fota Denis, Florescu Marinel,  Ungureanu Adriana, 
Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia, Cîrceag Eduard, Sas Teodor Nicuşor, Corâţu 
Cosmin) 

- 1 abţinere (Vasile Marian) 
 

 
 

36. Întrebări și interpelări 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să adresaţi în scris, întrebările şi interpelările şi le veţi primi în scris. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Vrem să le adresăm verbal, nu scris. 
D-na Consilier Local Ungureanu: 
Nu merge să le scriem, este blocat. Eu am vrut să scriu şi nu merge. 
Dl. Consilier Local Sas: 
Vă bateţi joc de aceste şedinţe de consiliu local, dl. Preşedinte, şi sunteţi viceprimar. 

E ruşinos. 
Dl. Preşedinte: 
Le trimiteţi pe mail şi veţi primi răspuns în cel mai scurt timp. 

 
 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei ordinare de azi, 27.06.2024. Vă mulţumesc pentru 
participare. 

 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 

              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
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